
REGIONE SICILIANA

COMUNE DI MILITELLO IN VAL DI CATANIA
(Città Metropolitana di Catania)

AREA SERVIZI TECNICI, TECNOLOGICI ED AMBIENTALI

COPIA DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Registro Generale Registro Area

n.  204  del  25-02-2021 n.  89  del  25-02-2021

Oggetto: Progetto riguardante l'intervento di manutenzione straordinaria finalizzato alla rigenerazione
del "Centro Polisportivo Comunale" di Viale Regina Margherita - CUP F79H20000140001
CIG 86450801B4 Determina a contrarre per l'affidamento dei lavori mediante procedura
aperta con il criterio dellofferta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dellart. 60 del
D.lgs. 50/2016 e smi. e approvazione documenti di gara.

IL RESPONSABILE AREA

VISTO il Decreto del Sindaco n. 62 del 30.12.2020 con le quali sono state attribuite le funzioni di
cui al comma 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
PREMESSO:
- che l'Amministrazione Comunale aveva partecipato ad un Bando “Sport e Periferie” 2018, per la
selezione di interventi da finanziare nell'ambito delle risorse di cui all'articolo 1, comma 362 della
Legge 27 dicembre 2017, n. 205 emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri Ufficio per lo
Sport;
- che il progetto presentato è stato incluso nella graduatoria ufficiale del BANDO Sport e periferie
per un importo di € 367.500,00 e che nel suddetto bando è previsto che la quota eccedente fosse a
carico dell’ente locale;
- che era condizione necessaria per accedere al finanziamento del bando il parere in linea tecnico
sportiva da parte del coni;

- che il progetto, per effetto delle modifiche richieste dal consulente tecnico del CONI regionale, è
stato modificato e adeguato, estendendo l'intervento agli spogliatoi in comune tra palazzetto dello
sport e campo di calcio;
- che il CONI – Comitato Regionale Sicilia aveva espresso Parere Favorevole sul progetto in data
25/11/2019 – prot. n. 390;

- che era stato concesso il mutuo da parte del Credito Sportivo per la parte eccedente il
finanziamento concesso dal bando e cioè per € 532.500,00;

- che con PEC del 22.01.2021 assunta al protocollo di questo Ente al n. 1290, la Presidenza del

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
i
t
e
l
l
o
 
i
n
 
V
a
l
 
d
i
 
C
a
t
a
n
i
a
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
4
1
6
2
 
d
e
l
 
0
3
-
0
3
-
2
0
2
1
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Consiglio dei Ministri Dipartimento per lo Sport ha trasmesso convenzione firmata dal Capo del
Dipartimento avente come oggetto: Accordo per il trasferimento del contributo per la realizzazione
dell'intervento “Intervento di manutenzione straordinaria finalizzato alla rigenerazione del “Centro
Polisportivo Comunale” di Viale Regina Margherita” finanziato nell'ambito del Bando Sport e
Periferie 2018;
RITENUTO necessario, al fine di avviare concretamente le procedure di attuazione dell'intervento,
riformulare il progetto riguardante l'intervento di manutenzione straordinaria finalizzato alla
rigenerazione del “Centro Polisportivo Comunale” di Viale Regina Margherita, predisposto dal
personale dell’Area Servizi Tecnici Tecnologici ed Ambientali, approvato con determinazione del
Responsabile dell'Area n 137 del 11.02.2021, dell’importo complessivo di €. 900.000,00, di cui €.
689.235,40 per lavori ed €. 210.764,60 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo a firma del RUP in data 08.02.2021 con cui
si attesta la cantierabilità dell’opera in parola;

RITENUTO necessario, per il prosieguo dell’iter del progetto, attivare le procedure per
l’affidamento dei lavori nel rispetto dei dettami del Codice dei Contratti D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RICHIAMATE:

le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, approvate dal Consiglio dell’A.N.A.C. con
delibera n. 1097 del 26/10/2016;

l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale dispone che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento
indicante:
- il fine che il contratto intende perseguire;1.
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;2.
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti3.
delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., secondo cui “Prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

CONSIDERATO che in base alle suddette Linee guida all’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
e all’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, l’avvio della procedura deve avvenire con apposita
determinazione a contrarre;

RITENUTO che nella fattispecie di che trattasi possa avviarsi una procedura aperta con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. N. 50/2016 e s.m.i.;

VISTI gli schemi dei documenti di gara allegati alla presente determinazione, denominati
rispettivamente: bando di gara e disciplinare di gara;

DATO ATTO che le offerte saranno valutate da apposita commissione giudicatrice da nominarsi
con successivo provvedimento, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 come recepito,
transitoriamente, in Sicilia dall’art. 24 della L.R. n. 8/2016, a cura della Centrale Unica di
Committenza presso il comune di Vizzini, ai sensi dell’art. 37, comma 4, lett. b), del D.lgs. n.
50/2016 (ex art. 33 comma 3-bis del D.lgs. n. 163/06 e s.m.i.);

DATO ATTO altresì che i documenti di gara dovranno essere pubblicati sul sito internet della
CUC c/o il Comune di Vizzini, sulla GURS, su un quotidiano a diffusione nazionale e su un
quotidiano a diffusione locale, i cui affidamenti ed impegni, verranno assunti con successivo
provvedimento, nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul

COMUNE DI MILITELLO V. C. - Provincia di Catania
Copia di Determinazione dell’AREA SERVIZI TECNICI, TECNOLOGICI ED AMBIENTALI n. 89 del 25-02-2021

Pag. 2

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
i
t
e
l
l
o
 
i
n
 
V
a
l
 
d
i
 
C
a
t
a
n
i
a
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
4
1
6
2
 
d
e
l
 
0
3
-
0
3
-
2
0
2
1
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



sito informatico presso l’ANAC;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come recepito dalla L.R. n.8/2016;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste sul Bilancio Comunale del Comune di
Militello in Val di Catania, capitolo 3401/0 – progetto intervento di completamento dei lavori di
manutenzione straordinaria finalizzato alla rigenerazione del centro polisportivo comunale di viale
regina margherita, dell’importo complessivo di €. 900.000,00 sia per le somme derivanti dal
Decreto di Finanziamento del Ministero e sia per le somme derivanti dalla concessione del mutuo
da parte del Credito Sportivo, sufficientemente capiente;

VISTO il CUP F79H20000140001;

VISTO il CIG 86450801B4;

VISTO l’Ordinamento degli Enti Locali vigente in Sicilia;

VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti di contabilità comunale e sui contratti;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente:

di procedere per l’intervento denominato “manutenzione straordinaria finalizzato alla1)
rigenerazione del “Centro Polisportivo Comunale” di Viale Regina Margherita” all’affidamento
dei lavori mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
ai sensi ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e smi.;

di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 che :2)
la stipula del contratto avverrà mediante atto pubblico così come previsto ai sensi dell'art. 32-
comma 14 del D.Lgs. 50/2016;
le clausole ritenute essenziali saranno contenute nei documenti di gara;-
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento mediante procedura aperta ai-
sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, da espletarsi con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.lgs. 50/2016;

di approvare gli schemi dei documenti di gara allegati alla presente determinazione, denominati3)
rispettivamente: bando di gara e disciplinare di gara;

di dare atto che le offerte le offerte saranno valutate da apposita commissione giudicatrice da4)
nominarsi con successivo provvedimento, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 come
recepito, transitoriamente, in Sicilia dall’art. 24 della L.R. n. 8/2016, a cura della Centrale Unica
di Committenza presso il comune di Vizzini, ai sensi dell’art. 37, comma 4, lett. b), del D.lgs. n.
50/2016 (ex art. 33 comma 3-bis del D.lgs. n. 163/06 e s.m.i.);

di dare atto che i documenti di gara dovranno essere pubblicati sul sito internet della CUC c/o il5)
Comune di Vizzini, sulla GURS, su un quotidiano a diffusione nazionale e su un quotidiano a
diffusione locale, i cui affidamenti ed impegni, verranno assunti con successivo provvedimento,
nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito
informatico presso l’ANAC;

COMUNE DI MILITELLO V. C. - Provincia di Catania
Copia di Determinazione dell’AREA SERVIZI TECNICI, TECNOLOGICI ED AMBIENTALI n. 89 del 25-02-2021

Pag. 3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
i
t
e
l
l
o
 
i
n
 
V
a
l
 
d
i
 
C
a
t
a
n
i
a
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
4
1
6
2
 
d
e
l
 
0
3
-
0
3
-
2
0
2
1
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



di dare atto che alle spese per l’esecuzione dell’intervento si farà fonte con il Decreto di6)
Finanziamento del Ministero previsto nel Bando “Sport e Periferie” 2018 e dalla concessione del
mutuo da parte del Credito Sportivo;

di trasmettere il presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza c/o il comune di7)
Vizzini.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL’AREA
F.to  CASSARINO GIOVANNI F.to  Campisi Salvatore

COMUNE DI MILITELLO V. C. - Provincia di Catania
Copia di Determinazione dell’AREA SERVIZI TECNICI, TECNOLOGICI ED AMBIENTALI n. 89 del 25-02-2021

Pag. 4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
i
t
e
l
l
o
 
i
n
 
V
a
l
 
d
i
 
C
a
t
a
n
i
a
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
4
1
6
2
 
d
e
l
 
0
3
-
0
3
-
2
0
2
1
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Non da luogo al visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, in quanto non comporta impegno sul bilancio né riflessi
economici patrimoniali.

Il RESPONSABILE AREA
F.to

AREA SERVIZI FINANZIARI

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Militello V. C. 25-02-2021 Il Responsabile dell’Area
F.to Dott.ssa Pappalardo Annalisa

Visto per il riscontro amministrativo, contabile e fiscale dell’atto di liquidazione

Militello V. C. 25-02-2021 Il Responsabile dell’Area
F.to Dott.ssa Pappalardo Annalisa

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, con l’approvazione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, la presente determinazione è divenuta
esecutiva.

Militello V. C. 25-02-2021 Il Responsabile dell’Area
F.to Dott.ssa Pappalardo Annalisa

PUBBLICAZIONE SUL SITO-WEB ISTITUZIONALE

N. 318 del Registro di Pubblicazione

La presente determinazione è stata pubblicata sull’albo pretorio on-line del sito-web Istituzionale del
Comune (http://www.comunemilitello.it) per quindici giorni consecutivi

dal   26-02-2021   al   13-03-2021

Militello V.C. 15-03-2021 Il RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
F.to  LEONE PAOLINA

Emesso mandato di pagamento n.            ___ __      in data    _______________                 .

E’ copia conforme all’originale.

Li,……………………………..

COMUNE DI MILITELLO V. C. - Provincia di Catania
Copia di Determinazione dell’AREA SERVIZI TECNICI, TECNOLOGICI ED AMBIENTALI n. 89 del 25-02-2021

Pag. 5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
i
t
e
l
l
o
 
i
n
 
V
a
l
 
d
i
 
C
a
t
a
n
i
a
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
4
1
6
2
 
d
e
l
 
0
3
-
0
3
-
2
0
2
1
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


